



DANSKEREN



Nr. 4.

Blair, Kebr., Onsdag d. 23. Januar 1901.

10de Aarg.

Amerika.

Fra Kongressen.

Ved Senatets Valgning i Gaar, omtalte Apelman Dronning Victorias Sygdom, henviste til hendes lange Liv og til hendes Duglighed som Prøveninde, samt udtalte Ønsket om, at hendes Slægt og Venner maatte finde Lindring for deres store Sorg, naar Oplysningen kommer.

Et Forslag om at haddæste Byen Albuquerque's (New Mexico) Formynderskab over den saakaldte "Albuquerque-grant," vedtoges.

Turner, Populist fra Washington, fremsatte Forslag til Beslutning om at anmode Præsidenten om, at overføre Senatet Underretning om, hvilke Strid Statsdepartementet havde taget for at bestikke R. C. Brown — en amerikansk Borgers — Net angaaende Arv mod den sydafrikanske Republik samt Afkrift af al Korrespondance i Sagens Anledning, hvilket Forslag vedtoges.

Turner meddelte i Northed Sagens Sammenhæng. Brown er en amerikansk Ingeniør, som drog til Syd Afrika for otte Aar siden. Han tog en Del Guldgulde, "Claims" i Witfontein og i sin Bearbejdelse af dem anvendte han amerikansk Driftsmaade. Han berøvede sine "Claims" i Genhold til Ordre fra den sydafrikanske Republik's Styre, og anlagde Sagsmaal mod dem med Arv paa en Erstatning af \$1,850,000. Republikens Højesteret afviste Dom til Gunst for Brown; hans Paastaaende opretholdtes i alle Bunter, tiltrøds for Præsident Krügers Ordre om at fjerne Brown ud af Besiddelse af hans lovlig erhvervede "Claims."

Højesteretsdommen gjorde Præsident Krüger og Højesteret saa opbragte, at Højesteretsdommerne uden videre afledigedes af sine Embeder. Den nye Højesteret afviste Browns Sag, og opfordrede ham til at anlagde nyt Sagsmaal. Da Brown indfandt, at den nye Højesteret var sammenfaldt saaledes, at den vilde afslutte Dommen imod ham, bestemte han sig til at appellere til den amerikanske Regering i den Hensigt at faa opretholdt sin Ret, som den var fremfat i den af den sydafrikanske Republik's Højesteret afslatte Dom. Nu lyder Browns Arv paa mellem \$5,000,000 og \$6,000,000. Paa Grund af, at den sydafrikanske Republik's Regering er gaaet over til den Regering, maa denne altsaa nu holdes ansvarlig derfor. Grunden til, at Turner fremkom med Forslaget var for at faa bestemt Underretning om, hvorvidt Browns Arv er gjort gældende overfor England af den amerikanske Regering.

James Harlan er, med 43 Stemmer mod 21, valgt til Overdommer paa Porto Rico.

Der er fremlagt Forslag om, at Jernbaneraktene i Wisconsin skal nedfattes fra tre til to Cents pr. Mil, uden Hensyn til hvor meget Banen vil tjene eller tabe.

Senatets Finanskomite vil se sig nødsaget til at forandre Hufets Forslag om Nedfattelse af Krigsskatten.

Mejerister og Kvægere har i længere Tid klaget over, at de ikke faar Erstatning for de Kreaturer, der, efter Ordre af Sundhedsaenset bliver dræbt. Da det tit hænder, at en hel Hjord maa dræbes, hører det ikke til Sjældenhederne, at Gjeren fuldstændig ruineres. Det menes, at Fremgangsmaaden er uretfærdig.

Der blev faldet Forslag om, at Byen eller Countiet skal betale en Femtedel af Dyrenes Værdi til Ejeren og de fire Femtedele til Staten.

Dr. Hillmond har fremsat Forslag om, at alle Stolebistritter med en Erstatningsværdi af over \$ 35,000 skal være forpligtede til at holde 7 Maanedes Skole som Betingelse for at faa Lov til at nyde godt af Statens Udbetaling af Stolefond. Forslaget om en

Forslekstomite til Underjøgelse af den foretagne Forandring i Lovforlaget om Bestatning af Express-Kompagnier er blevet vedtaget. Til Medlemmer af Komiteen blev udnævnt Representerne Nichols og Pennington; den sidste er Demokrat.

Generaladvokat Comstocks Meddelte til Brandbeinshandlere i Wisconsin, foranledigede, at der blev drøftet mindre af Byen, end nogen Sinde før. Hvorlænge det vil vare er imidlertid et ganske andet Spørgsmaal. Man antager, at Hjelgerne vil fundes mættet helt ud med Vesten. Det hedder sig, at andre Byer i den vestlige Del af Staten staar for Turen til at komme under Generaladvokatens Opsyn, og at den med Salget af Spirituosa forbundne Refito vil blive betydelig større end den hidtil har været.

En Del Bro-Forslag er ogsaa fremme for Kongressen. En Bro anlægges over Yalobushafnen i Mississippi, over Monongahela i Westmoreland Co., Penn., og over Rock River, Henry Co., Ill.

Mt. Flynn, Delegat fra Oklahoma, har fremlagt en Plan om at dele Indian Territory i 28 Counties. Et Countyskæde er valgt i hvert.

Kommandør Tilly fra Tutuila, Samoa, fortæller om nogle mærkelige Forhold derne. London Missions-Selskabet, som har Opsyn med det religiøse Arbejde paa Den, forlanger at de Indfødske skal overvære Søndagskoleundervisning i Sana, og Søndagskolen tre Gange hver Ugen. Alle Slags Fornøjelser er forbudt om Søndagen.

En Del af Staterne ønsker meget at faa Antallet af deres Distrikter forøget. I den forløbne Uge er der indbragt Forslag til Kongressen med det Formaal for Nje, fra det østlige Texas, i Pennsylvania, Missouri, Minnesota og Nebraska.

De tusinde Ting.

Atlantic, Ga., Jan. 21. — R. H. Traylor fra Union Spring, Ala., hvis Søn for nogle Uger siden blev fjaalet, har modtaget et Brev med Opfordring til at udbetale \$500 for sin Søn. Han skalde i Hjelpe Brevet gaa ca. 7 Mil ud af Byen; der vilde han møde en Neger, som vilde modtage de \$500 og tidlig næste Morgen vilde det fjaalne Barn blive bragt tilbage. Mr. Traylor adlyde Søn udsatte alt nøjagtigt; men hele næste Dag forløb uden at Drengen kom tilbage.

Senere har man hverken set noget til Negeren eller Drengen eller Vægen. — Det er ikke alle Barnerøvere, der er saa ærlige, som dem, der fjal Gudahj i Omaha.

Fra Marinetta, Wis., meddeles, at 7 Kvinder, som forleden Aften deltog i en Sladetur, alle kom mer eller mindre til Stade ved at Sladen veltede. To unge Piger forøver mellem Liv og Død.

En ung Pige, Miss Mary Regent, som i Søndags løb paa et Høster paa en mindre Sø, paa et ensomt Sted i Nærheden af Wilkes-Barre, Pa., faldt pludselig gennem Ijen, og vilde uden Tvivl være druknet, hvis ikke Toget føreren paa et forbitrende Tog havde standset Toget, sprunget af og løbet ud paa Ijen, og det lykkedes ham at redde den unge Pige. Det maa man da kalde Hidselighed.

Erkebiskop Ireland, Minneapolis, Minn., modtog Lørdag Aften et Telegram fra hans Hellighed, Paven i Rom, indeholdende Udnavnelse til Kardinal.

Den brittiske Damp "Helen" fra Galveston, Texas, ankom Søndag Morgen til Key West, Fla. Hele dens Last, mest Bomuld, var antændt, og kun lidt af den brændende Ladning lykkedes det at redde.

Daarlig Lægebehandling er værre end ingen. Trænger du Hjelpe, saa henvend dig til den skandinaviske Lægeanstalt Central Medical Institute, 41 So. Clark St., Chicago, hvor du altid er sikker paa at faa grundig, hurtig og omsorgsfuld Behandling.

Boston, Jan. 21. — Da Dampstøbet "Michigan" — som i Dag ankom hertil fra Liverpool — sidste Gang sejlede fra denne Havn, den 22. Dec. f. Aa., havde den en meget mystisk Person om Bord, som, som den var beklædt, i sidste Njeblikt slap om Bord som Kuggepasser. Han opgav sit Navn som Robert Lambert. Politiet fik Underretning om, at denne Mand, der lignede Pat Crowe, var om Bord; men som for sent til at foretage noget imod den mystiske Passager.

Der blev sendt Telegram til Liverpool; men da "Michigan" kom hertil, fandt man ingen, der med behørig Grund kunde arresteres. Da man i Dag viste Mandstabet paa den tilbagevendte Damp Pat Crowes Fotograf, udtalte mange sig med Bestemthed om, at det var den meget efterpurgte "Kidnapper" de havde bragt i Sitterhed til England.

Kansas City, Mo., Jan. 21. — Et hurtigt Passaertog paa Kansas City, Fort Scott & Memphis Linien kørte tidligt i Morges ind i et tomt Fragttog, ca. 30 Mil nord for Springfield. Togføreren kom stemt, dog ikke løsligt, til Stabe, medens 2 Konduktører reddede sig ved at springe af. Ingen af Passagererne kom til Stade.

Lotomotivet fik en saa flem Medfart, at man maatte vente paa et nyt.

Ved en Ildbrand i Kewanee, Ill., Mandag Morgen, blev et stort Handelshus fuldstændigt lagt i Aske, og tre Mand fandt Døden i Flammerne.

En Kvinde i Cheyenne, Wyo., Mrs. Andersen, har solgt sin lille toaarige Datter til en Indianer for syv Pionier. Begge Parter er vel tilfredse med Handelen, men Driktigheden har taget under Overvejelse, hvorvidt sligt bør finde Sted i en civiliseret Stat.

Jacob Cundert i Hutchinson, S. D., har solgt sin Farm paa 1,200 Acres til Paul Landman fra Scotland for \$30 pr. Acres. Summen \$36,000 er den højeste Pris der nogensinde er betalt for en Farm der i Countiet.

En ung Mand fra Hastings, Kebr., Arthur Edgerton, som den 1. Jan. døde paa Hospitalet paa Manilla, som Folge af Saar han havde faaet i Krigen, er i Søndags begravet fra sit Hjem i Hastings under stor Deltagelse. Det var det første Lig, der er kommet dertil fra Manilla.

En erentrif Stuepillerinde i New York, Miss Mad Irwin, har opbevaret sin ret almindelige Teaterkarriere til Forbørl for de stakkels Beberøvere i New York.

Hun vil oprette et Hjem med Appartementer paa 2—20 Værelser. Men enten det er stort eller smaat, vil Beberøbene altid have det, som om de var indlemmede i Vægtstønden. Miss Irwin vil selv se Hjelpe efter, saa at hullede Strømper og tnapløse Stjorter ikke tendes. Der gaar et Rygte om, at Vensens unge Damer er fortvindende over Foretagendet.

Postkontoret i Marina, Ill., blev i Fredags Nat plyndret. Pengelabel Sprengtes ved Hjelpe af Dynamit, og Røberne fandt \$150, hvormed de flyndte forsvandt under Begjærens ihærdige Stødnina. Det er fjerde Gang at Posthuset har været Genstand for Indbrud, og hver Gang har Røberne godt Held med sig.

Ved et Jernbanesammenstød i Nærheden af Arroyo, Mo., blev i sidste Uge 4 Mennesker dræbt. Om trent alle Vognene i begge Togene blev fuldstændig tussit. Kort efter Sammenstødet hørtes et Knald, og en Del erpløvsede Stoffer, som fandtes paa det ene af Togene havde forarsaget Explosionen. Der opstod straks Ild; med Togpersonalets ihærdige Arbejde lykkedes det, i Løbet af kort Tid at blive Herre over Ilden.

I St. Paul, Minn., blev der i Lørdags afholdt en Fæst til Minde om afdøde Senator Davis. Dommer C. Flannanders holdt Hovedtalen.

For at helbrede en Forsølelse paa en Dag

maa De tage laxative Bromo Quinine Tablets. Alle Apothekere tilgæbetaler Pengene, hvis Kuren mislykkes. C. W. G. rors Navn findes paa hver Kiste. 25c.

Ved et Møde, som Omahas Byraad holdt for luftede Døre, blev det bestemt, at udbetale \$5,000 til Passagererne af Pat Crowe, der er mistænkt for at have røvet Guard Gudahj. Tidligere blev der udbetalt \$13,000 for Passagererne af Crowe, hvis det bevistes at han var skyldig. De sidste \$ 5,000 vil imidlertid blive udbetalt enten han bevistes at være skyldig eller ej.

En Farmer, Benjamin Miller, som bor i Nærheden af Goshen, Ind., opdagede Lørdag Morgen ved 4-Tiden, medens han var ude at malte, at Flammerne slog ud ad Vinduerne i Bedøvelshuset. Han styrkede tilbage og naaede at redde to af sine Børn, som sov i Stueetagen, medens de fire andre indbrændte. Ilden menes at være opstaaet ved, at en Lampe exploderede.

En registreret Vagte, som indeholdt \$ 2,000, blev sendt fra Dubuque, Ia., til en Bank i Charlesville. I Dubuque glemte Assistenten imidlertid at aflevere Vagten, og da man kom til Hampton var Vagten forsvunden.

En ung Mand i Rapid City, S. D., blev forleden dræbt ved et Vaa-destud.

I Omaha og Syd-Omaha griber Kopperne stærkt om sig. Et Epidemihus i Omaha nedbrændte Søndag Morgen. Det lykkedes dog at redde alle Patienterne.

En Kasse med 12 Hæfter Whisky blev forleden fjaalet fra Expresskontoret i Albert Lea, Minn. Senere arresteredes to Mand, som gik op rundt med nogle Hæfter Whisky, som de forsøgte at sælge.

San Francisco, Cal., Jan. 20. — Fem finefisle Slævdinder blev i Dag solgt her paa det offentlige Marked. En gammel Kineser, Song Gow, ejede dem alle fem, og da han vilde hjem til Kina, solgte han ud. Hver af Slævdinderne blev solgt for, fra \$1,700 til \$2,500, og blev straks afleveret til deres nye Ejere.

En 50-aarig Winnebago Indianer, Abraham Lincoln, er løbet fra sin gamle Hustru og en stor Børneskole. Han rejste hjem fra den 10. Jan. med 3 unge Indianerkvinder, som skulde til Pipestone, Minn. Saa forleste han sig i en af dem, og sandsynligvis er han rejst til Pipestone med hende.

Det er forefaldet at bygge en ny Normalstole i Distriktet mellem St. Paul og Minneapolis. I de kommende 2 Aar vil Byerne, i Fald Forslaget vedtages, faa Brug for 1500 Værelser.

En af Byens holdfomste Ildbrande fandt Sted Kl. 3 Søndag Efterm. i Joliet, Ill., og forarsagede et Tab paa henved \$40,000. Ilden opstod i den tre Etages Bloch paa Jefferson St., som indehaves af Joliet Home Furnishing Company, hvis Tab vil naa \$30,000. Derfaa gik Ilden til J. D. Browns Apotek. Harmon's Kladesforretning, Adlers Slaa-terforretning og Cutties Saloon. Det var først Væst under Branden, og Brandvæsenet havde et vanskeligt Arbejde med at redde forskellige Vagninger i Nærheden af Brandstedet.

En Familie af Hjemper

Fra Redaktøren af "Germania", det veltendte og populære Blad i Arton, Ohio: Arton, O., 18. Sep. 1900. Dr. Peter Fahrney, Chicago, Ill.: "Det tør interessere Dem at høre, at Deres gamle og paalidelige Agent, Mr. Ed. Ruslin, 100 Nieman Street, hefles, en Fader af Gus. Ruslin, den berømte Atlet og en Familie af Kamper, som alle har ubegrænset Tillid til Deres "Kurito" og bruger den.

Om det er Grunden eller ej, not er det, at der ikke findes en stærkere Familie end Familien Ruslin paa denne Kant af Landet." Ersbødigst L. Seybold, Redaktør af "Germania."

Dr. Peters "Kurito" laer Ben og Muskler, skanter Helbred og styrke, fornyer de gamle og gør de svage stærke. Den er ikke en Apotekermiddic, men sælges alene af specielle Agenter eller direkte fra Fabrikanten. Skriv til Dr. Peter Fahrney, 112—114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Dronning Victoria død — Kong Edward VII.

Fra Danmark. Sidste Post.

København, Jan. 19. De to Sunddampere, "Gefion" og "Hveen", begge fgl. danske Postdampere tilhørende "det forenede Dampskibsselskab" forlavede i Dag. "Gefion" fant og "Hveen" maatte i sultefærdig Stand løbe ind til Malmø.

Alle Passagerer, Besætningen og al Post blev reddet. Hvor i Sundet dette Sammenstød fandt Sted ophlyfer Telegrammet ifte.

København, den 21. Jan. Bergræfester J. A. Johnson fra Fargo, N. Dat., er for Tiden Gæst hos de for. Staters Minister for Danmark, Hr. S. S. Swenson. Hr. Johnson er optaget af en Plan angaaende dansk Udvandring til de Forenede Stater. Her fra Byen vil han rejse til Norge, Sverige og Finland.

Slagelse den 9. Jan. Ublængerne til Faarstrup Møllegaard tilhørende Møller Jbsen, er i Morges ved 6 Tiden nedbrændte. Ilden er paa-fat af en 16-aarig Tjenestebred, der var led af sin Tjeneste. Ingen Kreaturer brændte. Brandstyrelsen medte sig selv paa Politistationen i Slagelse.

Løsporet var forstret for 11,217 Kr., Ulyngningen for 10,000 Kr. Der brændte 3 Ublænger. Stuehuset, Svinehuset og Møllen reddedes. Der var nær indbrændt 4 Mennesker. Kreaturer reddedes med en meget raff Udførelse af Møllersvenden; han fik ved denne Lejlighed den ene Haand en Del forbrændt.

Fra Harbøre meddeles, at Firmaet Chr. Fabricius, Altona, har luttet Afkord med Fiskerne paa adskillige Skjulplasser om Afs af hele deres Fangst.

Under en Storm i Atlanterhavet er i Folge nys fremkommen Meddelelse Stonnerten "Gudrun's" Fører, Kaptajn Vendelbo herfra den 13. December bleven fjalet over Bord og druknet ved Rockfall. Kaptajnen efterlader sig Enke og 4 uforsørgede Børn; han havde ført "Gudrun" i ca. 20 Aar. Ved en paa København's Børs paabegyndt Indsamling indkom der et ret betydeligt Beløb til de Efterblatte.

Dr. Schandorph, hvis Død vi tidligere har omtalt, blev "jordskæftet" paa Vagdræderiet paa Frederiksberg.

Selskabelig foregik det hele uden Brast, Prædiken og Salmesang. Til Erstatning holdt Dr. Georg Brandes en Amindestafale, og et Par yngre Forfattere havde produceret nogle "oven-ud"-Vers.

Apotheker i Ribe, Nielsen, og Hustru fejrede forleden Dag deres Sølvbrøllup. Hr. Nielsen har siden 1885 haft Søde i Byraadet.

I Anledning af Sølvbrølluppet har han skænket 5000 Kr., hvoraf 2000 Kr. til 2 derværende Sogeforeninger og 3000 Kr. som Grundfund til en Sogepjeleforening.

Huruptrædens Venstrevelgerforening har efter Meddelelse fra Thisted opfordret Lærer A. A. Rierkegaard, Agger, Foreningens Kandidat ved de to foregaende Folketingsvalg, til paang at stille sig. Rierkegaard har modtaget Opfordringen.

Sarant Samfund agter at rejse en smul Bautaften i Sogskole Akademi Høve til Minde om de i de slesvigste Kampe faldne Soranere.

I den just oplæste Rigsdag havde Ministeriet Sehested og samtlige 168 folkevalgte Medlemmer kun 36 Stemmer.

Det bliver nok ikke saa ganske let for det ministerielle Højre i Odense at finde en Ulfser for Kammerherre Jacob Scavenius til Folketingsvalget. Møller Petersen, Munkø Mølle, vil ikke stille sig, og det samme siges at være Tilfældet med den anden Kandidat, som har været paa Tale, Konfuld Hen, Odense

Osborne House, Jan. 22., 6.45 Eftm. — Hendes Majestæt, Dronning Victoria drog sit sidste Sut Kl. 6.30 i Eftermiddags; hendes Børn og Børnebørn stod ved hendes Dødsleje.

Saa er det kommet, som man ventede. Tidens berømteste Monark, Victoria, Dronning over Storbritannien og Irland og Keiserinde over Indien er samlet til hendes Fædre.

Om Dødsstunden meddeles:

Cowes, Jan. 22.: Dronningen fød i nappet hertlige Enkavelsesord Farvel til Familien, der ved Middagstid blev samlet omkring hendes Sotteseng. Hun gentendte først Prinzen af Wales, til hvem hun sagde kun faa grisele Ord; Keiser Wilhelm og de øvrige tilstedeværende deslærede forbi og fik et hendsøende Farvel. Alle tilstedeværende var opløste i Taarer.

Om Begravelsen meddeles:

London, Jan. 22.: Det er sandsynligt, at Dronning Victoria i Løbet af en halv Snæs Dage vil blive begravet i Frogmore - Mausoleet i Windsor Park, som hun selv har ladet rejse over sin forlængst afdøde Gemal. Imidlertid vil Dronningens afslædede Legeme blive lagt paa sitde-parade i Waterloo - Gemattet, Windsor Castle.

Begravelsesstedet vil foregaa Kl. 9 om Aftenen med den hderfste Pragt i St. Georges Kapel.

Keiseren af Tyskland og andre Monarker vil overvære Begravelsen.

Rimeligvis vil den gamle danske Konge Kristian den 9., faafremt hans Hjelbred tillader det, selv overvære Bisættelsen.

Den nye Konge bestiger Tronen. — En dansk Prinsesse paa Dronninge- og Keiserindetronen.

London, Jan. 22. — Prinzen af Wales, gift med den danske Prinsesse Alexandra har under Navn af Edward 7. bestiget den engelske Trone og nu Konge over Storbritannien og Irland, og Keiser over Indien — den første indiske Keiser, siden Stormogulens Dage.

Atter sidder en dansk Prinsesse som Hustru for en af Verdens største Herstere.

Kongen og Dronningen vil aflægge Forsatningseden for Erkebiskop af Canterbury. Parlamentet vil famles Kl. 3 og de nye Medlemmer aflægge Hylningssed til den ny Konge og Dronning.

Den højtidelige Kroningsfest vil blive udført af Mars Tid eller i hvert Fald til Krigen i Sydafrika er endt.

Atter den følger over Dronning Victorias Død. Kondolencetelegrammer er indløbne alle Vegne fra. Præsident McKinley har paa egne og Nationens Vegne bragt Kong Edward 7. sin Medfølelse-hylstid i Anledning af "den hadertrønde og berømte Svergers Død, hvis adle Liv og velmenende Indflydelse har støttet Verdensfreden og bundet Verdens Kærlighed."

Men trindt om spørres alvorlige Anelser for, hvad Ryt Edward 7.s Regering vil bringe — og truende i Horisonten staar den sydafrikanske Krig.

I Frankrig siger man rent ud, at Edward 7. er fransk-venlig.

Harde Dronning Louise af Danmark levet, var hendes Ord atter blevne verdensafgørende.